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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá navazováním partnerských vztahů u lidí starších

šedesáti let se zkušeností s ovdověním. Cílem této práce je identifikovat faktory, které

ovlivňují seniory se zkušeností s ovdověním vstoupit do nového vztahu a popsat jejich

postoje. Tato práce zároveň sleduje specifika nových vztahů ve stáří a jaké formy

partnerských vztahů starší lidé volí. Jedná se o kvalitativní práci, které se účastnilo osm

respondentů, čtyři ženy a čtyři muži. Data byla získána pomocí polostrukturovaných

rozhovorů, které probíhaly z poloviny v domácím prostředí seniorů a z druhé poloviny

v online formě (z důvodu pandemie covid-19). Data byla analyzována pomocí metody

otevřeného kódování. Výsledkem analýzy je teoretický model ukazující, že ovdovělí

senioři jsou otevřeni možnosti navazovat vztahy. Jednou z hlavních motivací pro ně

představuje samota. Naopak za nejsilnější důvod k nenavázání vztahu považují pohodlí

v single životě a fakt, že už se nechtějí nikomu podřizovat. Nejvíce oblíbené formy vztahu

jsou u ovdovělých seniorů LAT vztahy a kohabitace. Větší pravděpodobnost vstoupit do

vztahu mají muži, avšak sami respondenti nevidí genderové rozdíly ve vstupu do vztahu.

Najít si vztah v tomto věku respondenti považují za jednoduché a vztahy si aktivně

vyhledávají, nejčastěji pomocí internetové seznamky.
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Annotation

This bachelor’s thesis explores the topic establishing new relationships with people

over the age of sixty and with experience of widowhood. The aim of this thesis is to

identify the factors that affect seniors with experience of widowhood to enter new

relationship and describe their positions. This work also follows the specifics of new

relationships in older age and what forms of partnerships older people choose. It is a

qualitative work, which involved four women and four men. The data were obtained

through semi-structured interviews, which took place half in home environment of

respondents and half online (due to covid-19 pandemic). The data were analyzed with the

open coding method. The result of the analyzes is a theoretical model showing that

widowed seniors are open to the possibility to enter new partnerships. One of the main

motivations for them is loneliness. On the other hand, the strongest reason for not

establishing a relationship is that they don’t want to change and submit for anyone new

anymore. The most popular forms of relationships are LAT relationships and cohabitation.

Men are more likely to enter new relationship, but respondents themselves don’t see

gender differences in entering relationships. Respondents consider finding a relationship at

this age easy and are actively looking for relationships, most often using online dating

advertisement.
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Úvod

O studium vztahů v pokročilém věku se nejeví v mnoha studiích příliš velký zájem.

Vztahům v mladším věku je obecně věnováno více pozornosti a mezi vstupy do nového

vztahu mezi mladší a starší generací je výrazný rozdíl. Myslím si, že právě to, že se

nejedná o často diskutovanou problematiku, činí toto téma atraktivním. Dnešní doba je

charakteristická stárnutím populace. To znamená, že se prodlužuje naše střední délka

života. Díky tomuto jevu v naší populaci stále více přibývá počet seniorů. Co se týče

vztahů, ty jsou po šedesátém roku života podle Hamplové (2012) výrazně méně

pravděpodobné. Pouze 8 % mužů a žen, jež vstoupili do nového vztahu po padesátce, tak

učinilo v době, kdy byli starší šedesáti pěti let (Hamplová, 2012). Pro tyto věkové skupiny

jsou charakteristické „tradičnější“ formy partnerských vztahů. Nejrozšířenější formou

partnerského vztahu v tomto věku je stále manželství. Není však nejvíce preferovanou

formou soužití v novém partnerském vztahu. Po 70. roce věku klesá pravděpodobnost, že

lidé vstoupí do manželství, zatímco pravděpodobnost, že zvolí jiné, méně „tradiční“,

uspořádání jako kohabitaci či oddělené soužití, roste (De Jong Gierveld, 2002, s. 67).

Jedním z témat této bakalářské práce je variabilita partnerských vztahů v pozdním věku a

preference této věkové skupiny. Ve své práci sleduji genderové rozdíly v navazování

nových vztahů po ovdovění. Tento rozdíl chci sledovat zejména z důvodu, že ženy se

průměrně dožívají vyššího věku. Během uplynulých padesáti let se proto v české populaci

seniorů vytvořila výrazná převaha žen. Příčinou tohoto jevu je právě vysoká nad úmrtnost

mužů starších šedesáti pěti let (Hamplová, Šalamounová, Šamanová 2006: 264). Ztráta

partnera je tedy v převážné většině záležitostí spíše žen než mužů. Z výše prezentovaných

dat je pravděpodobné, že muži mají větší šanci na vstup do vztahu než ženy. Mají větší

pravděpodobnost, že si partnerku najdou. Další téma, kterému se tato práce věnuje je, jaký

vliv má u lidí v postprodukčním věku jejich předchozí partnerská zkušenost, a to přesněji

ovdovění. Do nového partnerského vztahu vstoupí podle Hamplové (2012) spíše senioři se

zkušeností rozvodu. Jedná se až o 16 % žen. Zatímco ovdovělé ženy vstupují do nového

vztahu pouze v 5 %. U ovdovělých mužů se jedná o 24 % a u mužů po rozvodu dokonce až

o 36 %. (Hamplová, 2012) Co se týče již zmíněných druhů soužití, ženy (především ty, jež

prošly zkušeností ovdovění) v této fázi života častěji preferují oddělené soužití (Karlsson

& Borell, 2002, s. 16) Mimo gender a předchozí partnerskou zkušenost je potřeba brát

v potaz i životní styl seniorů. Po ovdovění jedinec musí měnit své naučené role. Práce
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mapuje, zdali tento fakt ovlivňuje chuť seniorů vstoupit do nového vztahu a co od nového

vztahu tito lidé očekávají a proč by naopak do nového vztahu nevstupovali. Cílem této

bakalářské práce je zmapovat jaký mají starší lidé přístup k uzavírání nových partnerských

vztahů, a to konkrétně u lidí starších šedesáti let v České republice.
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1 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

V této kapitole se zaměřím na diskusi stáří a stárnutí. Lidé v pozdějším věku mohou

mít rozdílná očekávání od života i vztahů. Jejich intimita je vnímána rozdílně oproti jiným

věkovým skupinám a mají zároveň na partnerské vztahy jiné požadavky. Každý člověk

projde za svůj život několika fázemi. „Poslední“ fáze života čili „stáří“ je těžko

uchopitelná. Definice věku, kdy se člověk stane starým téměř neexistuje. Světová

zdravotnická organizace (WHO) od 60. let 20. století klasifikuje jako první hranici

takzvaného ranného stáří od šedesáti do sedmdesáti čtyř let. Já jsem si pro svou práci

zvolila osoby starší šedesáti let. Podle Českého statistického úřadu (ČSÚ) bylo v roce 2019

v České republice 2,3 milionu důchodců. Největší skupinu seniorů u nás zastupují lidé ve

věku 65-69 let. Díky stárnutí populace je pravděpodobné, že během příštích dvaceti let

budou v mnoha evropských státech tvořit nejpočetnější věkovou skupinu lidé starší

šedesáti pěti let. Podle Organizace spojených národů (OSN) se mezi lety 2019 a 2050

počet lidí ve věku nad šedesát pět více než zdvojnásobí. (OSN World Population

Prospects, 2019) Je to tedy významná část obyvatelstva, které bychom měli věnovat

pozornost.

1.1 Sociální život po ovdovění

Ve své práci se zajímám o sociální život a životní styl seniorů. Jelikož všichni moji

respondenti jsou lidé se zkušeností s ovdověním, musím brát v potaz změnu životního stylu

po této životní události. Po ovdovění jedinec musí měnit své naučené role. Každodenní

rutina je narušena absencí druhé/ho, která/ý byl/a její nedílnou součástí. Tato změna nutně

zasahuje identitu člověka, stejně tak jako jeho/její každodennost. (Hasmanová Marhánková

2013) Ve své práci se zajímám o to, jestli tento fakt ovlivňuje chuť seniorů pouštět se do

nových vztahů, jestli chtějí zaplnit místo, které postrádají po zesnulém partnerovi nebo si

zvyknou na novou roli. Oproti mladšímu věku se mění také očekávání od partnera.

Například větší potřeba sociálního kontaktu. Partner by měl být zároveň oporou při sdílení

životních zátěží. Důležitá je solidarita a pomoc. Podle Vágnerové (2007) manželé ve

starším věku již nevyžadují tolik společné aktivity a utvrzování vzájemného vztahu. V této

fázi života už jim jde hlavně o vzájemnou podporu. Vztah se tak transformuje

z mileneckého spíše na přátelský vztah. Proměna nastává i v sexuálním životě. Sex už ve


[…]


prostě, že dobře vypadá a že je takovej pohodář. A že je teďka smutnej a nechce bejt

sám. A že by bylo dobrý se jako sejít. Jestli by mi to vyhovovalo, jemu to řekla taky, a

tak takhle jsme se sešli. Vůbec jsme o sobě nic jinýho nevěděli. A já bych se bejvala

s nim nesešla, ale ta kamarádka, která mi ho dohodila, je jako dobrá kamarádka, tak

jsem dala na ní jo. Že by mi nikoho nevhodnýho nedoporučila. Jsme spolu asi čtyři

roky.

V čem je/byl vztah jiný než s předchozím partnerem?

Je to úplně jiný. (smích) Je to jiný. Jako kdybych to vzala zpátky a každýmu nám bylo

30, tak bych si ho asi jako partnera nevybrala. Mmm ale. Některý no. Není to pro mě

všechno jako ideální, ale snažím se jako hledat jenom to dobrý. Najít si pro mě jen to

dobrý. On je skutečně jako pohodář a velkej optimista. Takže se v ničem jako blbým
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nepitvá jo, a tak to beru jako takovou dobrou vlastnost, že nikdy neprudí. Tak aspoň

něco no.

Uvažovali jste i o nějaké jiné formě? Proč ano/ne?

No ze začátku jsem si myslela, že bysme mohli jako některý věci jako překonat nebo se

stát emocionálně bližší. Ale když jsem to nadhodila, tak on to úplně jako nepřijal, bylo

vidět, že jako ještě prostě to necítí stejně. A já jsem si mezitím časem jako uvědomila,

že asi by to nebylo ono. Že přecejenom jsme každej jinej a je to takhle no. Že to takhle

prostě stačí.

Takže vám vyhovuje spíše ten vztah na přátelské bázi?

Přesně tak!

A jaké máte výhledy do budoucna?

Myslím si, že takhle už to bude furt.

Co je pro vás na novém vztahu klíčové?

No. Myslím si, že to, že je takovej vstřícnej a že hledá věci, kterýma by mi mohl udělat

radost nebo mi pomoct. A říkám si, že je to dobrý. Kupuje mi kytky nebo mám na něco

chuť, tak mě vezme někam na večeři. Prostě cíleně hledá věci, kterýma mi udělá

radost. No tak si toho vážím a cením si toho. Ale u jiných věcí jsme prostě každej

trošku rozdílnej, takže si myslím, že takhle jak to je, je to akorát. Je to prostě takovej

kamarád.

Stáří a intimita, obecné postoje

ANO: Zná vaše rodina partnera?

Určitě!

Znáte vy jeho rodinu?

Ano.

Jaký máte/mají vztah?

Tak já se s tou rodinou neznám až tak. On měl dvě dcery, jedna umřela, to bylo nějaký

neštěstí a takže tady v místě kde žijeme bydlí i ta jeho druhá dcera. A s tou se občas

jako vídáme. A jako v pohodě všechno. Já bydlím v baráku, je tu spousta místa. Takže

všechna setkávání probíhají u mě. A jelikož sem chodí i přítel, tak je to jeho setkání

s tou mojí rodinnou takový častější.

Jak vnímá váš vztah rodina?

No oni si myslí, že jsem na něj moc tvrdá. (smích) A litují ho, že ho sekýruju. No, ale

oni ho znají jen tak jako z tý vnější stránky, že je prostě v pohodě a já jsem občas
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taková jako. Trošku se utrhnu no. A jinak to nekomentujou. Berou to jako plus. Asi

proto, že jsou rádi, že tu nejsem sama. Že tu mám někoho, kdo mi pomůže, na koho se

můžu obrátit a tak. Prostě, že nejsem jako sama. Je to pro ně vlastně plus, že necítí jako

nějakou povinnost mě nepřetržitě kontaktovat, abych nebyla doma sama a tak.

Jak těžké je podle vás najít si v tomto věku vztah? Myslíte si, že je vaše situace

jiná, než když vám bylo 20-30?

Myslím si, že jo. Jako takovej, aby všechno bylo v souladu. Myslím si, že věk je určitě

omezující. Člověk už není úplně dokonalej, ale je mi prostě přes 70. Už mám nějaký

chyby a ten partner taky. Už je to prostě takový jiný. Ale myslím si, že jsem

tolerantnější. To udělá život. (smích) Je to asi nejlepší cesta, aby člověk byl aspoň

trochu v pohodě. A vysloveně cíleně si hledám na někom jako ty dobrý vlastnosti,

abych se prostě cejtila v pohodě a společně jsme se cejtili v pohodě.

Myslíte, že ženy a muži mají jiný postoj k navazování vztahu v tomto věku?

To opravdu nevím. Já jsem si myslela, že chlapi v tomhle věku už třeba nestojí o

nějaký seznamování s nějakou babou, a tak mě překvapilo, že tenhle můj přítel říkal

veřejně, že nechce být sám. A to se o sebe jako umí postarat, finančně nemá problémy,

takže co potřebuje to si nechá někde udělat a jo. Nemá prostě problém. Jenom nechtěl být

sám. Takže taky jako hledal. Ale jinak si myslím, že jsou to hlavně ženy. Který nechtějí

být samy.

Myslíte, že je to ten hlavní důvod? Že nechtějí být sami?

Myslím si, že je to přirozený. Nikdo nechce být sám. Děti prostě nejsou takovej

partner. Je to rodina, ale není to partner. Každej člověk touží po tom něco s někým sdílet.

A to je stejný v každým věku. A tady už nějde ani tolik o ten sex, ale jak muž, tak žena si

uvědomují, že je hezký s někým bejt.

Demografické údaje

Pohlaví, věk, místo bydliště. Žena, 72, Krupka u Teplic

Jak dlouho jste ovdovělý/á? Jak dlouho jste byli s vaším zemřelým partnerem

manželé? 10 let, 35 let
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Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu