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Studentka představila svou bakalářskou práci a zodpověděla otázky
vedoucí práce, oponentky a přítomné komise.

Otázky vedoucí práce:
Ve své analýze jste si kladla mimo jiné otázku po tom „Jakým
způsobem ovlivňuje gender postoj k navázání vztahu“, kde jste se
zaměřila především na to, zda muži skutečně vstupují do vztahu
častěji než ženy. Jak ale podle vás gender (ve smyslu představ o
mužství a ženství, role mužů a žen a očekáváních s nimi
spojenými….) může ovlivňovat postoj k navázání nového vztahu v
pozdějším věku?

Otázky oponentky:
Teoretická východiska by možná mohla být rozšířena o Giddensovu
práci, kde se zabývá intimitou, kde by bylo možné nalézt vysvětlení
pro některé jevy odhalené v rámci výzkumu. Především mám na
mysli odlišné vnímání ovdovění u mužů a žen, které může souviset s
dvojím standardem pro muže a ženy, který je v jeho práci zpracován.

Otázky komise:
Zmínila jste metodu snow-ball, z jakého důvodu předpokládáte, že se
ti důchodci mezi sebou znají?
Překvapilo mě, že odkazujete na výzkum, kde se uvádí, že vdov
naváže vztah 5 %. Jak na základě vaše výzkumu vnímáte tento údaj?
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